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En sammanställning av tekniska och

ekonomiska synpunkter på elektrifi

eringen av huvudbanorna på Själland.

A, Inledning.

I följande redogörelse återgivas i koncentrerad form

resultat, framkomna genom verkställda, förut redovisade detalj
undersökningar, och fogas till dem uppgifter, ägnade att ge
en vidgad utblick över förutsättningarna för en elektrifiering
av huvudbanorna på Själland. Tidigare framlagda sifferuppgif
ter underkastas dessutom viss Justering, påkallad av senare
gjorda rön och inträdda förändringar i förutsättningarna.

Inledningsvis må här bringas i erinran, att den ifrå
gavarande elektrifieringen förutsatts skola omfatta de på vid-
stående karta (fig. 1) markerade bandelarna, nämligen

Köpenhamn-Korsör,

Ringsted-Gedser,

Roskilde-Köge-Nae stved,

Roskilde-Holbaäk -Kalundborg,

Köpenhamn-Hilleröd samt event,

He11erup-He1singör.

Den sammanlagda längden av dessa bandelar utgör 459 km*
Bandelarna tillhörande spår ha till en sammanlagd längd av
977 km antagits skola ingå i elektrifieringsplanen.

Den trafik, som tänkts skola överföras i elektrodrift,
har enligt givna förutsättningar antagits vara identisk med
den på de ifrågavarande linjerna år 1951 avvecklade trafiken,
dock att den del därav, som då hänförde, sig till lyntågen,
lämnats ur räkningen, enär lyntågen ansetts böra förbli t.v.
opåverkade av eventuella driftomläggningar.

I enlighet härmed har den i förevarande sammanhang ak
tuella trafikvolymen antagits uppgå till 2511 « 10^ bruttoton-
km och 8,075 . 10^ tågkm per år. Trafikintensiteten har sålunda
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antagits utgöra 5,3 milj. bruttotonkm per bankm och år. Av den
C

angivna tågrörelsen ha 5,375 . 10 tågkm hänförts till av lok

framförda tåg, återstoden eller 2,7 • 10^ tågkm till motor-
vagnståg ,

En banelektrifierings lönsamhet växer med trafikintensi

teten. När denna uppgår till eller överstiger 0,5 milj. brutto

tonkm per bankm och år, brukar det, enligt svensk erfarenhet,

visa sig ekonomiskt fördelaktigt att införa elektrodrift.

I förevarande fall är trafikintensiteten tio gånger

större än det nämnda gränsvärdet. Även om förutsättningarna

för banelektrifiering icke äro lika gynnsamma i Danmark som i

Sverige, är det därför troligt, att en elektrifiering av huvud-

banorna på Själland skulle ge gott utbyte. Om och i vad mån

denna förmodan äger berättigande, skall här närmare klarläggas.

Den elektriska driftformen bedömas säkrast och bäst, om

den jämföres med andra driftformer. Det är härvid naturligt

att anknyta jämförelsen till den bestående ångdriften. En al

ternativ dieseldrift bör emellertid även komma med i bilden.

Detta åstadkommes här på det sätt, att såväl elektro- som

dieseldriften ställes i relation till ångdriften. Mot bakgrun

den av rådande förhållanden bliva då de båda förstnämnda drift-

formerna indirekt jämförda med varandra.

Metodiken rättas i övrigt efter riktlinjer, framlagda i

undertecknads, i samband med utredningen tillkomna skrift, "Die

Eisenbahnelektrifizierung in ihren technischen und vrirtschaft —

lichen Grundzugen", i det följande åberopad under beteckningen

"E.G," Detta betyder i korthet, att elektro- och dieseldrift ens

värde bedömes med ledning av förhållandet mellan, å ena sidan

de fördelar och besparingar, å andra sidan den ökade kapital

investering, som en drift omläggning för med sLg.

Eftersom järnvägsdriftens möjligheter närmast bero av

lokomotivens prestationsförmåga, inledes redogörelsen med en

erinran om resultat, som i traktionsavseende kunna påräknas med

ång-, diesel- och elektrolok.
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